

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILIZERS
DEPARTMENT OF FERTILIZERS

LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO. 2442 TO BE ANSWERED ON: 13.02.2026

Strengthening of PM-PRANAM Scheme

2442: SHRI ANUP SANJAY DHOTRE:

Will the Minister of **CHEMICALS AND FERTILIZERS** be pleased to state:

- (a) whether the Government has regularly assessed the requirement, availability and consumption of fertilizers, including liquid fertilizers, across the country, if so, the details thereof during each of the last three years and the current year, State/UT-wise and year-wise;
- (b) whether adequate availability of fertilizers, including liquid fertilizers, has been ensured for farmers across the country;
- (c) if so, the details of domestic production and imports undertaken to meet demand during the said period, State/UT and fertilizer-wise;
- (d) whether the Government continues to provide fertilizers, including imported fertilizers and liquid fertilizers, to farmers at subsidized rates; and
- (e) if so, the details thereof?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF CHEMICALS & FERTILIZERS

(SMT. ANUPRIYA PATEL)

(a) to (c) Before the commencement of each cropping season, Department of Agriculture and Farmers Welfare (DA&FW), in consultation with all the State Governments, assesses the requirement of fertilizers. On the basis of month-wise & state-wise projections given by DA&FW, Department of Fertilizers (DoF) allocates adequate quantities of fertilizers to States by issuing monthly supply plan.

Accordingly, the availability of fertilizer viz. Urea, DAP, MOP and NPKS has remained adequate across the States/UTs during the last three years and current year. The State/UT-wise information regarding the requirement, availability, sales/consumption and closing stock of these fertilizers during the said period is placed at **Annexure-I**.

Also, the information regarding sales and production of liquid fertilizers i.e. Nano Urea and Nano DAP during the last three years and the current year i.e. 2022-23, 2023-24, 2024-25 and 2025-26 (till 31.01.2026) is placed at **Annexure-II**.

Further, the details of domestic production of fertilizers during the last three years and the current year (till 31.01.2026) is placed at **Annexure III**. In addition, the information regarding import of fertilizers viz. Urea, DAP, MOP and NPK during the said period has been tabulated below:

Import of fertilizers (Urea, DAP, MOP and NPK) from 2022-23 to 2025-26 (Upto Jan-2026)				
<i>Qty in LMT</i>				
Year	Urea	As Reported by the Companies		
		DAP	MOP *	NPK
2022-23	75.80	65.83	18.66	27.52
2023-24	70.42	55.67	28.69	22.17
2024-25	56.47	45.69	35.41	22.72
2025-26 (Upto Jan-26)	89.30	60.16	24.81	34.88
MOP includes both Agriculture and Industrial use*				

(d) and (e) Urea is provided to the farmers at a statutorily notified Maximum Retail Price (MRP). The MRP of 45 kg bag of urea is Rs.242 per bag (exclusive of charges towards neem coating and taxes as applicable). The difference between the delivered cost of urea at farm gate and net market realization by the urea units is given as subsidy to the urea manufacturer/importer by the Government of India. Accordingly, all farmers are being supplied urea at the subsidized rates.

Further, The Government has implemented Nutrient Based Subsidy (NBS) Scheme w.e.f. 01.04.2010 for Phosphatic and Potassic (P&K) Fertilizers. Under the Scheme, a fixed amount of subsidy, decided on annual/bi-annual basis, is provided on notified P&K fertilizers depending on their nutrient content irrespective of fertilizer being imported or domestically produced. The details of subsidy applicable (in Rs/MT) on different grades of P&K fertilizers for the period 01.10.2025 to 31.03.2026 is given at **Annexure IV**.

Annexure referred to in reply to part (a) to (c) of Lok Sabha Unstarred Question No 2442 for answering on 13.02.2026

ANNEXURE I

REQUIREMENT, AVAILABILITY & SALES OF FERTILIZERS DURING THE FY 2025-26 (Till 31.01.26)

(fig. in LMT)

S.No	State	UREA			DAP			MOP			NPKS		
		Requirement	Availability	DBT Sales	Requirement	Availability	DBT Sales	Requirement	Availability	DBT Sales	Requirement	Availability	DBT Sales
1	Andaman and Nicobar Islands	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2	Andhra Pradesh	12.98	16.00	14.56	4.53	5.95	5.07	1.39	2.00	1.47	13.88	17.07	13.45
3	Arunachal Pradesh	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	Assam	2.85	4.05	3.69	0.49	0.91	0.61	0.48	0.58	0.38	0.49	0.47	0.33
5	Bihar	21.12	23.04	21.39	5.80	7.48	5.87	1.90	2.03	1.58	5.85	7.54	5.41
6	Chandigarh	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	Chhattisgarh	9.72	10.11	8.66	4.06	3.92	2.84	1.00	1.18	0.76	2.30	3.38	2.41
8	Dadra and Nagar Haveli	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	Daman and Diu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	Delhi	0.23	0.21	0.18	0.05	0.05	0.05	0.01	0.00	0.00	0.02	0.00	0.00
11	Goa	0.02	0.02	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.03	0.03	0.02
12	Gujarat	22.32	22.38	20.98	5.80	5.48	4.79	0.99	1.10	0.84	6.75	9.00	7.37
13	Haryana	20.07	23.27	21.61	5.43	5.96	5.15	0.48	0.61	0.40	1.37	1.08	0.80
14	Himachal Pradesh	0.62	0.86	0.67	0.02	0.05	0.05	0.03	0.03	0.02	0.38	0.32	0.23
15	Jammu and kashmir	1.05	1.61	1.24	0.36	0.53	0.34	0.11	0.22	0.13	0.02	0.02	0.02
16	Jharkhand	2.60	3.21	2.75	0.80	1.00	0.84	0.07	0.06	0.04	0.59	0.94	0.70
17	Karnataka	16.25	18.71	15.71	5.44	6.42	5.14	1.96	2.81	2.14	14.87	24.02	18.85
18	Kerala	1.02	1.14	0.99	0.19	0.27	0.19	0.78	0.94	0.77	1.19	1.43	1.16
19	Lakshadweep	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	Madhya Pradesh	39.92	42.42	40.34	14.50	12.35	10.94	1.30	1.39	1.01	15.50	13.56	10.91
21	Maharashtra	23.62	27.67	23.80	6.60	6.69	5.03	2.25	3.09	2.24	27.12	35.55	26.69
22	Manipur	0.17	0.19	0.16	0.02	0.05	0.03	0.04	0.02	0.01	0.02	0.02	0.01
23	Meghalaya	0.02	0.03	0.03	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
24	Mizoram	0.07	0.11	0.10	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
25	Nagaland	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
26	Odisha	5.33	7.50	6.15	2.47	3.10	2.33	0.75	0.88	0.62	2.90	4.07	3.09
27	Puducherry	0.13	0.13	0.11	0.01	0.01	0.01	0.01	0.02	0.01	0.07	0.09	0.07
28	Punjab	27.92	31.94	28.64	7.15	7.79	6.06	0.90	0.94	0.55	1.90	1.60	1.23
29	Rajasthan	24.43	28.37	26.81	8.33	8.31	7.57	0.18	0.22	0.16	2.92	3.07	2.50
30	Sikkim	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	Tamil Nadu	9.28	11.03	9.78	2.65	3.17	2.53	2.16	2.22	1.74	8.07	9.44	7.55
32	Telangana	17.00	17.94	16.85	3.55	4.58	4.11	1.00	1.26	0.72	14.75	16.38	13.37
33	Tripura	0.13	0.20	0.13	0.03	0.04	0.02	0.04	0.05	0.02	0.04	0.04	0.02
34	Uttarakhand	1.73	2.15	1.99	0.25	0.60	0.42	0.06	0.09	0.04	0.31	0.20	0.16
35	Uttar Pradesh	72.92	80.96	73.63	23.50	23.27	18.52	2.43	2.59	1.76	12.00	13.49	9.50
36	West Bengal	11.83	14.80	11.60	3.09	3.88	2.85	2.65	2.57	1.83	9.70	13.06	9.21
	All India	345.38	390.06	352.61	105.16	111.89	91.36	22.98	26.90	19.27	143.03	175.87	135.10

REQUIREMENT, AVAILABILITY & SALES OF FERTILIZERS DURING THE FY 2024-25													(fig. in LMT)	
S.No	State	UREA			DAP			MOP			NPKS			
		Requirement	Availability	DBT Sales	Requirement	Availability	DBT Sales	Requirement	Availability	DBT Sales	Requirement	Availability	DBT Sales	
1	Andaman and Nicobar Islands	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
2	Andhra Pradesh	15.90	18.68	15.70	4.30	4.80	4.34	1.50	2.38	1.71	16.00	18.36	15.78	
3	Arunachal Pradesh	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
4	Assam	3.28	4.48	4.10	0.61	0.70	0.62	0.47	0.80	0.57	0.55	0.63	0.48	
5	Bihar	22.87	27.64	25.60	5.50	6.40	5.83	1.50	2.54	1.84	6.00	7.46	6.04	
6	Chandigarh	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
7	Chhattisgarh	8.90	12.03	10.07	4.10	4.19	3.83	0.73	1.13	0.76	1.80	2.84	2.34	
8	Dadra and Nagar Haveli	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
9	Daman and Diu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
10	Delhi	0.23	0.43	0.40	0.01	0.05	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
11	Goa	0.02	0.02	0.02	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.04	0.03	0.03	
12	Gujarat	25.60	25.82	24.23	6.25	5.84	5.42	0.99	1.18	0.92	7.00	9.98	8.35	
13	Haryana	21.50	25.32	22.65	5.80	5.49	5.34	0.60	0.74	0.47	1.70	1.31	1.03	
14	Himachal Pradesh	0.71	0.81	0.65	0.01	0.04	0.03	0.04	0.05	0.03	0.37	0.41	0.32	
15	Jammu and kashmir	1.48	2.05	1.36	0.49	0.58	0.43	0.22	0.26	0.14	0.04	0.02	0.01	
16	Jharkhand	2.65	4.11	3.73	0.90	0.87	0.84	0.06	0.05	0.03	0.65	1.08	0.85	
17	Karnataka	17.25	22.63	19.17	5.64	6.55	5.86	1.95	3.08	2.21	16.20	25.46	20.90	
18	Kerala	1.11	1.37	1.15	0.17	0.21	0.20	0.82	1.06	0.83	1.37	1.50	1.26	
19	Lakshadweep	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
20	Madhya Pradesh	35.38	42.43	38.09	16.57	12.70	11.66	1.05	1.59	1.08	8.50	11.94	9.77	
21	Maharashtra	23.73	32.72	26.41	7.50	7.13	6.47	2.30	3.45	2.22	30.00	37.86	28.79	
22	Manipur	0.25	0.16	0.14	0.03	0.03	0.02	0.04	0.02	0.02	0.02	0.01	0.01	
23	Meghalaya	0.04	0.04	0.04	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	
24	Mizoram	0.08	0.25	0.20	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
25	Nagaland	0.00	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
26	Odisha	6.05	8.15	6.67	2.86	2.83	2.56	0.85	1.11	0.77	2.75	4.04	3.28	
27	Puducherry	0.16	0.16	0.15	0.01	0.02	0.02	0.01	0.02	0.01	0.07	0.11	0.08	
28	Punjab	26.50	36.70	32.56	8.10	6.99	6.61	1.00	1.06	0.71	2.50	1.73	1.41	
29	Rajasthan	26.20	29.43	26.40	8.50	7.11	6.90	0.21	0.28	0.20	2.25	3.04	2.55	
30	Sikkim	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
31	Tamil Nadu	10.91	12.61	10.92	2.70	2.98	2.56	2.24	2.56	1.94	10.54	10.19	8.49	
32	Telangana	20.20	22.15	20.08	3.90	3.91	3.64	1.30	1.44	1.14	17.00	17.54	14.97	
33	Tripura	0.18	0.24	0.17	0.04	0.03	0.02	0.03	0.06	0.04	0.04	0.04	0.03	
34	Uttarakhand	2.03	2.60	2.31	0.30	0.52	0.40	0.08	0.08	0.04	0.40	0.28	0.21	
35	Uttar Pradesh	77.00	91.72	79.18	24.05	21.55	19.51	1.72	2.50	1.76	14.50	12.85	10.50	
36	West Bengal	13.80	19.05	15.77	3.55	3.62	3.12	2.50	3.41	2.57	11.00	15.25	12.24	
	All India	364.01	443.83	387.92	111.92	105.14	96.29	22.21	30.85	22.02	151.29	183.98	149.72	

REQUIREMENT, AVAILABILITY & SALES OF FERTILIZERS DURING THE FY 2023-24

fig. in LMT

S.No	State	UREA			DAP			MOP			NPKS		
		Requirement	Availability	DBT Sales	Requirement	Availability	DBT Sales	Requirement	Availability	DBT Sales	Requirement	Availability	DBT Sales
1	Andaman and Nicobar Islands	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00
2	Andhra Pradesh	15.73	17.89	14.99	4.13	4.86	4.20	1.84	1.81	1.31	13.28	17.87	14.02
3	Arunachal Pradesh	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	Assam	3.46	4.56	3.73	0.75	0.87	0.72	0.66	0.69	0.44	0.30	0.39	0.23
5	Bihar	22.63	27.46	23.24	6.82	7.78	6.51	2.28	1.75	1.39	4.50	6.09	4.39
6	Chandigarh	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	Chhattisgarh	8.40	11.37	8.99	3.10	5.28	4.34	0.66	0.97	0.60	1.07	1.90	1.30
8	Dadra and Nagar Haveli	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	Daman and Diu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	Delhi	0.00	0.37	0.32	0.00	0.05	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
11	Goa	0.03	0.02	0.02	0.01	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.04	0.03	0.02
12	Gujarat	24.71	26.78	24.30	5.86	6.71	6.29	1.30	1.00	0.80	6.00	8.93	6.97
13	Haryana	20.63	24.86	21.77	5.60	6.29	5.83	0.55	0.50	0.36	1.20	0.64	0.44
14	Himachal Pradesh	0.68	0.82	0.68	0.01	0.01	0.01	0.05	0.05	0.03	0.37	0.39	0.32
15	Jammu and Kashmir	1.40	2.01	1.45	0.55	0.59	0.44	0.32	0.24	0.16	0.03	0.00	0.00
16	Jharkhand	2.47	3.74	3.04	1.02	1.06	0.94	0.21	0.03	0.03	0.41	0.46	0.33
17	Karnataka	16.10	21.02	15.65	5.90	8.13	6.42	2.45	1.97	1.54	16.50	21.09	15.84
18	Kerala	1.19	1.13	0.96	0.20	0.18	0.16	0.97	0.87	0.70	1.42	1.56	1.26
19	Lakshadweep	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	Madhya Pradesh	33.46	41.73	34.37	14.22	17.81	15.50	0.87	1.05	0.67	5.40	6.99	5.41
21	Maharashtra	23.74	31.06	23.48	7.00	8.93	7.36	3.00	2.18	1.42	26.50	34.08	23.04
22	Manipur	0.30	0.26	0.25	0.04	0.01	0.01	0.05	0.02	0.02	0.00	0.01	0.00
23	Meghalaya	0.02	0.05	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00
24	Mizoram	0.07	0.15	0.13	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
25	Nagaland	0.00	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
26	Odisha	5.46	7.70	5.84	2.33	3.12	2.74	1.03	0.93	0.66	2.80	3.16	2.42
27	Puducherry	0.16	0.15	0.13	0.02	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01	0.06	0.10	0.07
28	Punjab	29.48	37.35	30.68	8.00	8.23	7.24	0.85	0.62	0.50	1.50	1.02	0.73
29	Rajasthan	24.28	29.23	25.39	8.95	9.80	9.37	0.23	0.20	0.15	1.11	1.40	1.08
30	Sikkim	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	Tamil Nadu	10.23	11.86	10.11	2.95	3.22	2.71	2.45	2.05	1.63	7.30	10.19	7.94
32	Telangana	18.94	23.77	19.03	3.80	4.34	3.68	2.00	1.18	0.92	15.99	17.09	13.62
33	Tripura	0.24	0.26	0.14	0.05	0.04	0.03	0.07	0.06	0.02	0.02	0.03	0.02
34	Uttarakhand	1.84	2.67	2.31	0.35	0.49	0.38	0.08	0.08	0.04	0.35	0.24	0.20
35	Uttar Pradesh	76.15	91.83	74.53	24.50	25.76	21.61	2.35	1.62	1.21	9.50	10.13	7.93
36	West Bengal	14.32	17.34	12.20	4.02	3.83	3.20	3.35	2.85	1.83	10.65	12.74	9.20
	All India	356.08	437.47	357.81	110.18	127.42	109.73	27.62	22.74	16.45	126.31	156.51	116.80

REQUIREMENT, AVAILABILITY & SALES OF FERTILIZERS DURING THE FY 2022-23

fig. in LMT

S.No	State	UREA			DAP			MOP			NPKS		
		Requirement	Availability	DBT Sales	Requirement	Availability	DBT Sales	Requirement	Availability	DBT Sales	Requirement	Availability	DBT Sales
1	Andaman and Nicobar Islands	0.00	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00
2	Andhra Pradesh	16.65	18.39	15.87	4.20	5.43	4.64	3.09	1.42	1.18	15.97	16.27	13.73
3	Arunachal Pradesh	0.01	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	Assam	3.85	4.07	3.56	0.85	0.83	0.63	0.75	0.58	0.47	0.26	0.22	0.19
5	Bihar	22.80	24.68	21.96	6.82	7.15	5.66	2.16	1.55	1.26	3.72	5.35	4.25
6	Chandigarh	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	Chhattisgarh	8.74	10.57	8.38	3.70	4.68	3.14	1.01	0.77	0.56	1.45	1.63	1.06
8	Dadra and Nagar Haveli	0.01	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	Daman and Diu	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	Delhi	0.20	0.32	0.28	0.04	0.06	0.05	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00
11	Goa	0.03	0.02	0.02	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.04	0.03	0.03
12	Gujarat	24.00	27.30	24.73	5.50	7.48	6.10	1.15	0.91	0.81	5.85	7.08	5.23
13	Haryana	21.50	23.68	20.46	5.70	6.48	5.59	0.60	0.43	0.35	0.70	0.30	0.26
14	Himachal Pradesh	0.76	0.85	0.74	0.02	0.02	0.02	0.07	0.07	0.04	0.39	0.41	0.35
15	Jammu and kashmir	1.68	1.93	1.60	0.59	0.60	0.48	0.40	0.23	0.17	0.04	0.00	0.00
16	Jharkhand	2.60	3.04	2.56	1.00	0.89	0.77	0.20	0.05	0.04	0.46	0.52	0.45
17	Karnataka	17.20	22.22	18.21	5.90	8.44	6.21	3.00	1.68	1.41	17.16	21.53	16.67
18	Kerala	1.23	1.32	1.12	0.20	0.22	0.19	1.07	0.86	0.78	1.42	1.32	1.02
19	Lakshadweep	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	Madhya Pradesh	33.00	36.94	32.39	18.50	17.61	13.85	1.57	0.76	0.62	4.85	6.25	4.79
21	Maharashtra	25.29	30.39	24.66	8.20	9.34	7.18	4.30	1.68	1.38	23.50	28.89	20.46
22	Manipur	0.22	0.35	0.31	0.12	0.04	0.04	0.12	0.05	0.04	0.00	0.03	0.03
23	Meghalaya	0.02	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00
24	Mizoram	0.09	0.11	0.10	0.06	0.01	0.01	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
25	Nagaland	0.00	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
26	Odisha	5.84	7.08	5.60	2.69	2.55	1.94	1.35	0.84	0.61	3.05	3.26	2.63
27	Puducherry	0.15	0.18	0.17	0.01	0.02	0.02	0.02	0.01	0.01	0.07	0.09	0.06
28	Punjab	29.25	34.90	29.45	7.25	8.46	7.17	0.90	0.49	0.41	1.70	0.71	0.58
29	Rajasthan	21.50	27.91	25.17	7.40	9.70	8.47	0.30	0.18	0.14	0.95	0.85	0.72
30	Sikkim	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	Tamil Nadu	9.96	11.38	10.05	2.73	3.49	2.76	2.53	1.85	1.65	6.45	9.19	7.38
32	Telangana	18.39	21.63	18.83	3.55	4.70	3.71	2.27	0.86	0.74	15.16	16.24	12.90
33	Tripura	0.27	0.28	0.19	0.05	0.02	0.02	0.09	0.06	0.02	0.02	0.03	0.02
34	Uttarakhand	2.20	2.38	2.05	0.35	0.64	0.52	0.09	0.07	0.03	0.35	0.15	0.11
35	Uttar Pradesh	77.50	87.39	74.72	24.70	27.69	22.38	3.36	1.42	1.22	7.00	6.64	4.79
36	West Bengal	14.25	16.49	14.05	4.05	4.36	3.77	3.70	2.70	2.36	10.12	11.16	9.61
	All India	359.19	415.82	357.26	114.20	130.93	105.31	34.17	19.55	16.32	120.69	138.15	107.31

Annexure II referred in reply to part (a to c) of Lok Sabha admitted Un-Starred Question No. 2442 to be answered on 13.02.2026						
Nano Urea Sales						
S.No	State Name	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26(Till 31.01.2026)
		SALES	SALES	SALES	SALES	SALES
1	Andaman & Nicobar	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
2	Andhra Pradesh	5.801	4.798	3.241	3.014	6.426
3	Arunachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4	Assam	4.386	6.095	8.268	11.333	13.469
5	Bihar	14.840	28.559	12.817	12.151	6.265
6	Chandigarh	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
7	Chhattisgarh	5.234	11.017	4.326	3.558	3.284
8	Dadra and Nagar Haveli	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
9	Daman and Diu	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
10	Delhi	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
11	Goa	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
12	Gujarat	8.752	17.602	27.611	30.099	10.845
13	Haryana	16.287	12.695	8.474	10.209	9.672
14	Himachal Pradesh	1.501	1.268	1.532	1.729	1.339
15	Jammu and kashmir	2.006	3.001	2.945	1.258	0.630
16	Jharkhand	1.552	3.661	2.218	3.936	4.088
17	Karnataka	8.182	19.645	9.594	15.566	16.069
18	Kerala	1.001	1.204	0.603	0.760	0.770
19	Lakshadweep	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
20	Madhya Pradesh	16.117	23.383	16.293	24.918	15.423
21	Maharashtra	16.512	25.041	14.976	35.641	15.095
22	Manipur	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
23	Meghalaya	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
24	Mizoram	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
25	Nagaland	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
26	Odisha	4.179	11.211	6.778	5.779	7.784
27	Puducherry	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
28	Punjab	17.774	22.710	22.788	24.801	13.729
29	Rajasthan	15.023	25.227	20.080	22.083	17.408
30	Sikkim	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
31	Tamil Nadu	12.067	10.019	4.638	7.203	6.610
32	Telangana	5.867	6.001	3.088	5.314	9.613
33	Tripura	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
34	Uttarakhand	1.400	2.340	1.684	1.757	1.311
35	Uttar Pradesh	40.629	63.520	22.595	30.775	13.453
36	West Bengal	13.022	26.357	12.420	21.792	13.229
GRAND TOTAL		212.133	325.353	206.969	273.676	186.511

Nano DAP Sales					
S.No	StateName	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26(Till 31.01.2026)
		SALES	SALES	SALES	SALES
1	Andaman & Nicobar	0.00	0.00	0.00	0.00
2	Andhra Pradesh	0.00	2.74	9.62	14.05
3	Arunachal Pradesh	0.00	0.00	0.00	0.00
4	Assam	0.00	0.56	1.63	1.78
5	Bihar	0.00	1.43	5.46	4.55
6	Chandigarh	0.00	0.00	0.00	0.00
7	Chhattisgarh	0.00	0.65	2.86	4.87
8	Dadra and Nagar Haveli	0.00	0.00	0.00	0.00
9	Daman and Diu	0.00	0.00	0.00	0.00
10	Delhi	0.00	0.00	0.00	0.00
11	Goa	0.00	0.00	0.00	0.00
12	Gujarat	0.00	4.17	9.29	4.74
13	Haryana	0.00	1.53	1.83	2.01
14	Himachal Pradesh	0.00	0.16	0.14	0.12
15	Jammu and Kashmir	0.00	0.48	0.42	0.21
16	Jharkhand	0.00	0.30	0.63	0.86
17	Karnataka	0.00	4.13	11.45	16.22
18	Kerala	0.00	0.17	0.26	0.28
19	Lakshadweep	0.00	0.00	0.00	0.00
20	Madhya Pradesh	0.00	5.22	18.03	14.43
21	Maharashtra	0.00	8.36	30.89	18.70
22	Manipur	0.00	0.00	0.00	0.00
23	Meghalaya	0.00	0.00	0.00	0.00
24	Mizoram	0.00	0.00	0.00	0.00
25	Nagaland	0.00	0.00	0.00	0.00
26	Odisha	0.00	0.99	5.55	4.55
27	Puducherry	0.00	0.02	0.07	0.05
28	Punjab	0.00	2.19	5.77	4.64
29	Rajasthan	0.00	3.96	10.04	13.23
30	Sikkim	0.00	0.00	0.00	0.00
31	Tamil Nadu	0.00	1.54	3.63	5.13
32	Telangana	0.00	1.87	6.04	9.44
33	Tripura	0.00	0.00	0.00	0.00
34	Uttarakhand	0.00	0.42	1.04	0.61
35	Uttar Pradesh	0.00	12.97	23.95	19.43
36	West Bengal	0.00	3.98	11.40	11.17
GRAND TOTAL		0.00	57.81	160.00	151.07

Nano Urea Production (Lakh Bottles of 500ml each)						
S.No	State Name	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26(Till 31.01.2026)
		Production	Production	Production	Production	Production
1	Andaman & Nicobar	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
2	Andhra Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.917	5.340
3	Arunachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4	Assam	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
5	Bihar	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
6	Chandigarh	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
7	Chhattisgarh	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
8	Dadra and Nagar Haveli	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
9	Daman and Diu	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
10	Delhi	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
11	Goa	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
12	Gujarat	290.000	375.439	3.391	145.508	64.509
13	Haryana	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
14	Himachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
15	Jammu and kashmir	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
16	Jharkhand	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
17	Karnataka	0.000	0.000	0.000	3.140	14.619
18	Kerala	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
19	Lakshadweep	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
20	Madhya Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
21	Maharashtra	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
22	Manipur	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
23	Meghalaya	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
24	Mizoram	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
25	Nagaland	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
26	Odisha	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
27	Puducherry	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
28	Punjab	0.000	0.000	0.000	5.832	4.049
29	Rajasthan	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
30	Sikkim	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
31	Tamil Nadu	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
32	Telangana	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
33	Tripura	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
34	Uttarakhand	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
35	Uttar Pradesh	0.000	99.678	87.225	240.342	114.667
36	West Bengal	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
GRAND TOTAL		290.000	475.117	90.616	395.739	203.185

Nano DAP Production (Lakh Bottles of 500ml each)					
S.No	State Name	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26(Till 31.01.2026)
		Production	Production	Production	Production
1	Andaman & Nicobar	0.000	0.000	0.000	0.000
2	Andhra Pradesh	0.000	22.298	55.347	82.253
3	Arunachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000
4	Assam	0.000	0.000	0.000	0.000
5	Bihar	0.000	0.000	0.000	0.000
6	Chandigarh	0.000	0.000	0.000	0.000
7	Chhattisgarh	0.000	0.000	0.000	0.000
8	Dadra and Nagar Haveli	0.000	0.000	0.000	0.000
9	Daman and Diu	0.000	0.000	0.000	0.000
10	Delhi	0.000	0.000	0.000	0.000
11	Goa	0.000	0.000	0.000	0.000
12	Gujarat	4.262	91.137	85.253	33.174
13	Haryana	0.000	0.000	0.000	0.000
14	Himachal Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000
15	Jammu and kashmir	0.000	0.000	0.000	0.000
16	Jharkhand	0.000	0.000	0.000	0.000
17	Karnataka	0.000	0.000	0.000	0.000
18	Kerala	0.000	0.000	0.000	0.000
19	Lakshadweep	0.000	0.000	0.000	0.000
20	Madhya Pradesh	0.000	0.000	0.000	0.000
21	Maharashtra	0.000	0.000	0.000	0.000
22	Manipur	0.000	0.000	0.000	0.000
23	Meghalaya	0.000	0.000	0.000	0.000
24	Mizoram	0.000	0.000	0.000	0.000
25	Nagaland	0.000	0.000	0.000	0.000
26	Odisha	0.000	0.000	0.000	0.000
27	Puducherry	0.000	0.000	0.000	0.000
28	Punjab	0.000	0.000	15.640	18.318
29	Rajasthan	0.000	0.000	0.000	0.000
30	Sikkim	0.000	0.000	0.000	0.000
31	Tamil Nadu	0.000	0.000	0.000	0.000
32	Telangana	0.000	0.000	0.000	0.000
33	Tripura	0.000	0.000	0.000	0.000
34	Uttarakhand	0.000	0.000	0.000	0.000
35	Uttar Pradesh	0.000	0.000	0.000	17.231
36	West Bengal	0.000	0.000	0.000	0.000
GRAND TOTAL		4.262	113.435	156.240	150.976

Annexure III referred in reply to part (a to c) of Lok Sabha Un-Starred Question No. 2442 to be answered on 13/02/2026								
Sector-wise/State-wise/Company-wise major fertilizer manufacturing units								
Sl. No.	Name of the State	Name of the Company	Name of the fertilizer manufacturing units/Locations	Type of Fertilizers Produced	Production (Fig. in 'LMT)			
					2022-23	2023-24	2024-25	2025-26 (Upto Jan 2026)
PUBLIC SECTOR								
1	Haryana	National Fertilizers Ltd.	National Fertilizers Ltd. : Panipat	Urea	5.70	5.30	5.15	4.62
2	Madhya Prade		National Fertilizers Ltd. : Vijaipur-I	Urea	10.50	10.43	9.74	8.12
3			National Fertilizers Ltd. : Vijaipur-II	Urea	11.87	11.24	11.61	8.39
4	Punjab		National Fertilizers Ltd. : Nangal-II	Urea	5.45	5.21	5.14	4.92
5			National Fertilizers Ltd. : Bhatinda	Urea	5.82	4.72	5.50	4.71
6	Maharashtra	Rashtriya Chemicals & Fertilizers Ltd.	Rashtriya Chemicals & Fertilizers Ltd.: Trombay	Urea/Complex	9.59	9.17	9.21	8.87
7			Rashtriya Chemicals & Fertilizers Ltd., Thal	Urea	18.80	18.42	17.74	14.63
	Assam	Brahmaputra Valley Fertilizers Corporation Ltd	Brahmaputra Valley Fertilizers Corporation Ltd., Namrup-III	Urea	2.23	1.80	1.87	1.94
9	Kerala	Fertilizer and Chemicals & Travancore Ltd.	Fertilizer and Chemicals & Travancore Ltd. : Udyogamandal	A/S & Complex	4.53	4.63	3.93	3.77
10			Fertilizer and Chemicals & Travancore Ltd. : Cochin	Complex	6.20	6.06	5.03	5.35
11	Tamil Nadu	Madras Fertilizer Ltd.	Madras Fertilizer Ltd. : Chennai	Urea & Complex	5.27	4.33	5.28	4.00
COOPERATIVE SECTOR								
12	Gujarat	Indian Farmers Fertilizers	Indian Farmers Fertilizers Co-operative Ltd.: Kandla	DAP & Complex	24.87	18.90	22.79	16.54
13	Odisha		Indian Farmers Fertilizers Co-operative Ltd.: Kalol	Urea	6.62	6.19	6.03	4.86
14			Indian Farmers Fertilizer Co-operative Ltd. : Paradeep	DAP & Complex	21.88	21.17	22.13	19.94
15	Uttar Pradesh	Co-operative Ltd.	Indian Farmers Fertilizer Co-operative Ltd. : Phulpur-I	Urea	6.51	7.05	7.64	5.87
16			Indian Farmers Fertilizer Co-operative Ltd. : Phulpur-II	Urea	12.24	12.00	10.71	10.37
17			Indian Farmers Fertilizer Co-operative Ltd. : Aonla-I	Urea	11.52	12.26	11.35	10.43
18			Indian Farmers Fertilizer Co-operative Ltd. : Aonla-II	Urea	11.92	11.36	12.44	9.71
19	Gujarat	Krishak Bharati Co-operative Ltd.	Krishak Bharati Co-operative Ltd.: Hazira	Urea	22.21	23.35	24.34	18.38
PRIVATE SECTOR								
20	Andhra Prades	Nagarjuna Fertilizers and Chemicals Ltd.	Nagarjuna Fertilizers and Chemicals Ltd.: Kakinada-I	Urea	6.08	6.45	1.13	0.00
21			Nagarjuna Fertilizers and Chemicals Ltd.: Kakinada-II	Urea	5.13	6.65	1.04	0.00
22		Coromandel International Ltd.	Coromandel International Ltd. :Kakinada	DAP & Complex	20.06	19.31	21.61	19.70
23			Coromandel International Ltd.: Vizag	DAP & Complex	11.43	11.64	11.64	11.00
24	Uttar Pradesh	Ram Potash Unit I & Unit II	PDM 0-0-14.5-0					0.17
25		HURL: Gorakhpur	Urea	8.66	13.50	12.01	11.90	
26	Bihar	Hindustan	HURL : Barauni	Urea	1.74	10.57	8.55	9.65

27	Jharkhand	Urvarak and Rashayan Ltd. (HURL)	HURL : Sindri	Urea	1.74	11.44	12.47	11.55
28	Goa	Paradeep Phosphates Ltd (Earlier ZACL)	PPL : Goa (earlier ZACL)	Urea, DAP & Complex	7.75	8.79	10.93	10.34
29	Gujarat	Gujarat Narmada Valley Fertilizers & Chemicals Ltd.	Gujarat Narmada Valley Fertilizer & Chemicals Ltd. : Bharuch	Urea & Complex	7.69	8.28	8.13	6.77
30		Gujarat State Fertilizers & Chemicals Ltd.	Gujarat State Fertilizers & Chemicals Ltd. : Vadodara	Urea, DAP, A/S & Complex	11.13	9.89	11.10	10.30
31		Gujarat State Fertilizers & Chemicals Ltd.	Gujarat State Fertilizers & Chemicals Ltd. : Sikka	DAP & Complex	2.74	4.40	5.36	5.19
33		Narmada Bio - PDM	Ahmedabad	Bio-Fertilizers			0.01	0.04
34		Kisan Shakti Fertilizers and Pesticides Pvt Ltd.	Bharuch	Complex/TSP		0.02	0.01	0.16
35		Hindalco Dahej	Hindalco Dahej	DAP				
36	Karnataka	Manglore Chemicals & Fertilizers Ltd.	Manglore Chemicals & Fertilizers Ltd. : Manglore	Urea, DAP & Complex	5.62	7.55	7.68	6.68
37	Maharashtra	Mahadhan Agritech Ltd. Taloja	Mahadhan Agritech Ltd./ Smartchem/DFPCL : Taloja	Complex	5.83	6.08	8.35	6.61
38		Rajlaxmi Agro	Nanded	Complex				0.04
39		RC Fertilizers	Nasik	Complex				0.04
40	Odisha	Paradeep Phosphate Lt	Paradeep Phosphate Ltd. : Paradeep	DAP & Complex	12.98	14.27	15.42	14.73
41	Rajasthan	Chambal Fertilizers and Chemicals Ltd.	Chambal Fertilizers and Chemicals Ltd. : Gadepan-I	Urea	10.22	10.40	11.15	9.65
42			Chambal Fertilizers and Chemicals Ltd. : Gadepan-II	Urea	10.39	9.58	10.60	8.33
43			Chambal Fertilizers and Chemicals Ltd. : Gadepan-III	Urea	12.86	13.84	12.87	11.47
44		Shriram Fertilizers & Chemicals Ltd.	Shriram Fertilizers & Chemicals Ltd. : Kota	Urea	3.98	4.10	4.07	3.52
45		Patel Phoschem	Patel Phoschem, Udaipur	TSP & Complex	0.04	0.02	0.04	0.26
46		RamaPhos-Udaipur	RamaPhos-Udaipur	Complex			0.02	0.03
47		Coromandel International Ltd.	CIL : Udaipur	Complex				0.29
48		Adheeshaa Phosphat	Udaipur	Complex				0.06
49		Indian Phosphate	Udaipur	Complex				0.01
50		Ostwal Phoschem (India) Ltd.	Bhilwara	Complex				0.02
51	Shri Ganpati Fertilizers Ltd.	Chittorgarh	Complex				0.07	

52		Ms-SPCL	Udaipur	Complex				0.01
53		Blue Phosphate Limited	Udaipur	Complex				0.05
54		Arawali Phosphates Limited	Udaipur	Complex				0.00
55	Tamil Nadu	Coromandel International Ltd.	Coromandel International Ltd. : Ennore	Complex	1.40	2.19	0.00	0.01
56		Southern Petrochemicals Inds. Corpn. Ltd.	Southern Petrochemical Inds. Corpn. Ltd. : Tuticorin	Urea	7.59	5.23	7.21	6.37
57		Greenstar Fertilizer Ltd.	Greenstar Fertilizer Ltd. : Tuticorin	DAP & Complex	5.03	5.06	6.04	6.02
58	Telangana	Ramagundam Fertilizers & Chemicals Ltd.	RFCL, Ramangundam	Urea	8.41	11.12	11.95	6.99
59	Uttar Pradesh	Indorama India (earlier GRASIM) Pvt Limited	Indorama/GRASIM/IGF : Jagdishpur	Urea	11.17	11.38	12.18	9.55
60		Yara Fertilizers India Pvt. Ltd.	Yara Fertilizers India Pvt. Ltd./TCL : Babrala	Urea	11.82	12.31	13.23	10.60
61		Kribhco Fertilizers Ltd.	KFL/Kribhco Shyam Fertilizers Ltd. : Shahjahanpur	Urea	10.95	10.66	11.35	9.27
62		Kanpur Fertilizers & Ciment Ltd.	KFCL : Kanpur	Urea	6.28	6.85	6.12	0.01
63	West Bengal	IRC Agrochemicals Pvt. Ltd.	Indorama India : Haldia	DAP & Complex	4.94	6.01	6.50	6.09
64		Matix Fertilizers & Chemicals Ltd.	Matix Fertilizers & Chemicals Ltd. : Panagarh	Urea	10.52	14.99	14.71	12.35
65		Sai Fert	Kolkata	Complex				0.02
66	Madhya Pradesh	Madhya Bharat Agro Product Ltd. (MBAPL)	Madhya Bharat Agro Product Ltd. (MBAPL)	DAP & Complex	0.94	1.27	1.54	2.35
67		Krishna Phoschem Ltd.	Krishna Phoschem Ltd.	DAP & Complex	0.01	1.49	2.31	2.47
68		Coromandel International Ltd.	CIL: Nirmani	Complex			0.50	0.41
				Total	428.85	458.90	465.46	396.51

Annexure-IV

Annexure referred in reply to part (a) to (c) of Lok Sabha Un-Starred Question No. 2442

to be answered on 13/02/2026

Sl. No	Name of fertilizers	NBS Rates for RABI 2025-26 season from 01.10.2025 to 31.03.2026 (per MT) (in ₹)
1.	DAP 18-46-0-0	29805
2.	MOP 0-0-60-0	1428
3.	SSP 0-16-0-11	7408
4.	NPS 20-20-0-13	18569
5.	NPK 10-26-26-0	17390
6.	NP 20-20-0-0	18196
7.	NPK 15-15-15	14004
8.	NP 24-24-0-0	21835
9.	AS 20.5-0-0-23	9479
10.	NP 28-28-0-0	25474
11.	NPK 17-17-17	15871
12.	NPK 19-19-19	17738
13.	NPK 16-16-16-0	14938
14.	NPS 16-20-0-13	16848
15.	NPK 14-35-14	23142
16.	MAP 11-52-0-0	29671
17.	TSP 0-46-0-0	22062
18.	NPK 12-32-16	20890
19.	NPK 14-28-14	19785
20.	NPKS 15-15-15-09	14262
21.	NP 14-28-0-0	19452
22.	PDM 0-0-14.5-0	345
23.	Urea-SSP Complex (5-15-0-10)	9088
24.	NPS 24-24-0-8*	21835
25.	NPK 8-21-21*	14013
26.	NPK 9-24-24*	15953
27.	NPK 11-30-14*	19453
28.	SSP 0-16-0-11*	7408